Câmara Municipal de Mossoró
Palácio Rodolfo Fernandes

Rua Idalino de Oliveira, S/N / Centro – CEP: 59600-135 – Mossoró/Rio Grande do
Norte

Fone: (84) 3316-2600 / Fax: (84) 3316-4517 – CNPJ: 08.208.597/0001-76

     PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº _______/2024

CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO MOSSOROENSE AO
SENHOR FRANCISCO HÉLIO FERNANDES REBOUÇAS.

O Presidente da Câmara Municipal de Mossoró.

Faço saber que a Câmara Municipal de Mossoró aprovou e eu, nos termos do Art. 26, inciso II,

alínea “m” do Regimento Interno, promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º. Fica concedido o título de cidadão mossoroense ao senhor Francisco Hélio Fernandes Rebouças.

Art. 2º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data da sua publicação.

Mossoró-RN, 18 de novembro de 2024.

_______________________________________
TONY MAGNO FERNANDES NASCIMENTO

VEREADOR AVANTE

Câmara Municipal de Mossoró
Palácio Rodolfo Fernandes

Rua Idalino de Oliveira, S/N / Centro – CEP: 59600-135 – Mossoró/Rio Grande do
Norte

Fone: (84) 3316-2600 / Fax: (84) 3316-4517 – CNPJ: 08.208.597/0001-76

     JUSTIFICATIVA

Sr. Presidente, senhores Vereadores e senhoras Vereadoras,

Apresento este projeto com o objetivo de homenagear o senhor Francisco Hélio Fernandes
Rebouças, ele que nasceu em 8 de junho de 1976, é filho de Maria Auxiliadora Fernandes e Valdecir Cunha
Rebouças, na comunidade Ilha do Meio, em Icapuí, Ceará.

Determinado a buscar educação, Hélio saiu de sua terra natal para estudar, morando por um
período na cidade de Ariquemes, no estado de Rondônia. Ao retornar a Icapuí, assumiu a direção da Escola
Municipal do Gravier e, simultaneamente, trabalhou como professor do Ensino Primário, lecionando para
as turmas da 1ª à 4ª série. Em 1998, foi nomeado diretor da Escola Municipal de Quitérias, continuando
a atuar como professor na Escola Maria Edilce.

Após uma fase em que deixou a prefeitura e enfrentou o desemprego, Hélio mostrou sua
versatilidade ao trabalhar com a venda de peixes e lagostas, mantendo-se sempre conectado às suas
raízes comunitárias e ao movimento social. Sua trajetória de ativismo começou nos grêmios estudantis,
onde ocupou a presidência, e se estendeu para a atuação em associações e causas políticas.

Em 2000, Hélio lançou-se na vida política como candidato a vereador pelo Partido dos
Trabalhadores (PT), ficando na suplência. Contudo, em 2004, obteve êxito em sua segunda tentativa,
sendo eleito vereador para seu primeiro mandato. Desde então, Hélio se consolidou como uma figura de
liderança na política de Icapuí, e em 2025 ele iniciará seu quarto mandato, exercendo atualmente o cargo
de Presidente da Câmara Municipal.

Hélio é pai de duas filhas, Monalisa e Monalice, e atualmente tem uma companheira, Leyla
Andrade. Sua trajetória é marcada pelo compromisso com a educação, a política e a luta pelos direitos da
comunidade de Icapuí, e também possui residência em Mossoró há mais de 10 anos.

Diante disso, merece a presente honraria por parte do legislativo municipal, solicitamos de nossos
pares aprovação do presente Projeto de Decreto, por entender que cabe a este Poder promover este ato
de reconhecimento.

___________________________________
TONY MAGNO FERNANDES NASCIMENTO

VEREADOR AVANTE

BIOGRAFIA

Francisco Hélio Fernandes Rebouças, nascido em 8 de junho de 1976, é filho de Maria

Auxiliadora Fernandes e Valdecir Cunha Rebouças. Ele nasceu na comunidade Ilha do Meio,

em Icapuí, Ceará. Sua infância foi marcada por mudanças significativas. Aos 5 anos, após a

separação de seus pais, foi morar com os avós no sítio Ilha do Meio, onde cresceu cercado pelos

valores da vida rural.

Determinado a buscar educação, Hélio saiu de sua terra natal para estudar, morando por

um período na cidade de Ariquemes, no estado de Rondônia. Ao retornar a Icapuí, assumiu a

direção da Escola Municipal do Gravier e, simultaneamente, trabalhou como professor do

Ensino Primário, lecionando para as turmas da 1ª à 4ª série. Em 1998, foi nomeado diretor da

Escola Municipal de Quitérias, continuando a atuar como professor na Escola Maria Edilce.

Após uma fase em que deixou a prefeitura e enfrentou o desemprego, Hélio mostrou sua

versatilidade ao trabalhar com a venda de peixes e lagostas, mantendo-se sempre conectado às

suas raízes comunitárias e ao movimento social. Sua trajetória de ativismo começou nos

grêmios estudantis, onde ocupou a presidência, e se estendeu para a atuação em associações e

causas políticas.

Em 2000, Hélio lançou-se na vida política como candidato a vereador pelo Partido dos

Trabalhadores (PT), ficando na suplência. Contudo, em 2004, obteve êxito em sua segunda

tentativa, sendo eleito vereador para seu primeiro mandato. Desde então, Hélio se consolidou

como uma figura de liderança na política de Icapuí, e em 2025 ele iniciará seu quarto mandato,

exercendo atualmente o cargo de Presidente da Câmara Municipal.

Hélio é pai de duas filhas, Monalisa e Monalice, e atualmente tem uma companheira,

Leyla Andrade. Sua trajetória é marcada pelo compromisso com a educação, a política e a luta

pelos direitos da comunidade de Icapuí.